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Oman asunnon hankinta on suuri ja merkittävä virstanpylväs elämässä. Asunnon 
valintaan vaikuttavia asioita on useita, esimerkiksi budjetti, rakentamistapa sekä 
projektin aikataulu, ja näiden vertailu voi tuntua vaikealta. 
 
Opinnäytetyönä luotiin selkeä ja havainnollistava vertailu kahden eri omakotitalon 
toteutustavan välille. Työssä verrataan perinteistä pitkästä tavarasta rakenta-
mista sekä viime vuodet suosiossa ollutta avaimet käteen -rakennuttamista ra-
kentamisajan ja rakentamisen kustannusten osalta. 
 
Työssä pitkästä tavarasta rakennettava talo suunniteltiin talotehtailta saatujen ta-
lopakettitarjousten perusteella. Talon suunnittelussa otettiin huomioon tekijöitä, 
kuten koko, pohjaratkaisu ja materiaalit. Talosta piirrettiin laskentavaiheisiin ra-
kenne- ja pohjakuvat, joiden avulla saatiin laskettua käytettävät materiaalit sekä 
niiden menekit. Työvaiheiden työmenekit laskettiin hyödyntämällä RATU-kortis-
ton työmenekkilaskuria. Saatuja tuloksia verrattiin talopakettitarjouksien koko-
naishintaan ja rakentamisaikaan. 
 
Tulokset osoittivat, että perinteisen rakentamisen kustannukset ovat 
talopaketteja edullisemmat, mikä tekee siitä yhä kannattavan 
rakentamismenetelmän. Toisaalta talopaketit osoittautuivat rakennusajaltaan 
nopeammiksi, joten valinta rakentamistavasta määräytyy tilaajan omien 
mieltymysten mukaan. 
 
Kehittämisehdotuksena voisi tulevaisuudessa syventyä rakentamistapojen 
välisiin eroihin hiilijalanjäljen ja energiatehokkuuden osalta. Näkökulmat 
tarjoaisivat lisätietoa, jota voisi hyödyntää rakennustavan valinnassa, varsinkin 
silloin, kun kustannus- ja aikatauluerot ovat pienet. 
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Acquiring one’s own home is a significant milestone in one’s life. There are sev-
eral factors to consider when selecting a method of construction, such as budget, 
construction method, and project schedule, making the comparison between 
them challenging.  
 
The aim of this thesis was to create a clear and illustrative cost comparison be-
tween traditional owner-builder projects and the popular turnkey contracting 
method for single-family houses. The study conducted a thorough comparison 
between traditional owner-builder construction and the increasingly popular turn-
key contracting method for single-family homes, specifically focusing on labor in-
tensity and building costs. 
 
In the study, the single-family house to be constructed via owner-builder project 
was designed based on offers obtained from house manufacturers, considering 
factors such as size, layout, and materials. Structural and floor plans were drawn 
for the building phases, enabling the calculation of required materials and their 
consumption. The labor requirements for each phase were calculated using the 
RATU handbook’s labor calculation tool. 
 

The results indicated that traditional owner-builder construction tends to be more 
cost-effective compared to turnkey contracting for single-family homes, despite 
the latter offering faster construction times. Ultimately, the choice between these 
methods depends on the client's priorities and preferences. 
 
A future avenue for development could focus on exploring the differences be-
tween construction methods in terms of carbon footprint and energy efficiency. 
These perspectives would offer additional insights that could aid in decision-mak-
ing, particularly when cost and schedule differences between construction meth-
ods are minimal. 
 

 

Key words: cost comparison, construction from scratch, turnkey con-

tracting 
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LYHENTEET JA TERMIT  

 

 

Pitkä tavara Sahalinjastolla määrämittoihin katkottua puuta-

varaa. Yleisimmin puutavaran pituus vaihtelee 

välillä 3900 mm – 6000 mm. 

 

Elementtitalo Tehtaalla valmistetuista rakennuselementeistä 

koottu talo. 

 

Avaimet käteen Elementtitehtaalta tuleva kokonaisuus, joka kat-

taa lähes kaikki rakentamiseen tarvittavat mate-

riaalit. 

 

jm Määrälevyisen- tai paksuisen tavaran pituus 

metreinä 

 

tth Työntekijätunti, joka kertoo paljon yksi raken-

nustyöntekijä saa aikaan yhden tunnin aikana. 

 

TL3 TL3-aika koostuu mittavammista työn keskey-

tyksiin johtavista häiriöistä. 

 

T4 Lopullinen rakennustyövaiheen aikamenekki, 

johon sisältyy kaikki mahdolliset työn keskey-

tykset ja häiriöt. 
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1 JOHDANTO 

 

Omakotitalon rakentamisessa on monia erilaisia toteutustapoja, mikä voi aiheut-

taa haasteita rakentajille päätöksenteossa. Jokaisella toteutustavalla on omat 

vahvuutensa ja heikkoutensa, joten päätöksenteko edellyttää tarkkaa harkintaa 

monien tekijöiden, kuten kustannusten, kestävyyden ja energiatehokkuuden, 

suhteen. Talopakettien suosio on noussut suosituimmaksi rakennusmenetel-

mäksi uudisrakentamisessa ja pitkästä tavarasta rakentaminen valitaan yhä har-

vemmin. 

 

Pientalo rakennetaan, joko ns. paikalla rakentaen tai kootaan tontilla muualla ra-

kennetuista elementeistä. Rakennustapoja voi myös yhdistää. Erilaajuisen talo-

paketin valitsee nykyisin noin kolme rakentajaa neljästä. (Sahlstedt, Palolahti & 

Koskenvesa 2015, 22.) 

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan kahta omakotitalon toteutustapaa - pitkästä 

tavarasta rakentamista ja avaimet käteen talopakettia - ja vertaillaan niitä keske-

nään rakennuskustannusten näkökulmasta. Laskennan vertailukohtina käyte-

tään talotehtailta saatuja talopakettien tarjouspyyntöjä ja niiden pohjalta suunni-

teltua rakennettavaa pientaloa.  

 

Työn tavoitteena on luoda tietoja ja näkemyksiä rakennusmenetelmien kustan-

nuksista, aikatauluista ja näiden eroista. Opinnäytetyö avaa myös mistä töistä ja 

materiaaleista pientalo koostuu ja kuinka paljon työmenekkiä menee kuhunkin 

rakennusvaiheeseen. Lisäksi tämän työn tavoitteena on selvittää, onko pitkästä 

tavarasta rakentaminen edelleen kannattava vaihtoehto valmiin pientalon raken-

tamisessa. 

 

On huomattava, että tässä opinnäytetyössä keskitytään vain kahteen valittuun 

pientalon toteutustapaan, ja muut rakennustyylit ja talopakettivaihtoehdot on jä-

tetty tutkimusten ulkopuolelle. 
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2 OMAKOTITALON RAKENTAMISEN PERUSTEET 

 

Rakennushankkeen kaikkiin vaiheisiin liittyy runsaasti tehtäviä, useita osapuolia 

ja varojen käyttöä. Sanalla sanoen päätöksentekoa. Jotta päästään hyvään lop-

putulokseen ja toimivaan yhteistyöhön, hanke täytyy hallita ja hankkeeseen osal-

listuvien tahojen väliset suhteet ja tehtävät täytyy määritellä selkeästi. (Kosken-

vesa & Mäki 2003, 8.) 

 

Rakentamisjärjestys on yleensä hyvin sama hankkeesta toiseen. Ensin tehdään 

maarakennustyöt ja perustukset, sen jälkeen runko, vesikatto ja ikkuna- ja ovi-

asennus, jolloin saadaan rakennuksen vaippa umpeen ja päästään sisäpuolisiin 

töihin. (Koskenvesa & Mäki 2003, 48.) 

 

Rakennuksen työvaiheet voidaankin jakaa viiteen eri pääryhmään: 

- maarakennus- ja perustustöihin 

- runkotöihin 

- vesikattotöihin 

- ikkuna- ja oviasennuksiin 

- sisätöihin. 

 

Yksikään työvaihe ei ole irrallinen muista työvaiheista. Seuraava työvaihe aloite-

taan siltä pohjalta, kuinka hyvin edellinen työvaihe on saatu tehtyä. Edeltävissä 

rakennusvaiheissa tehdyt virheet tulevat näkymään seuraavassa työvaiheessa ja 

vaikeuttamaan tämän suoritusta. Virheiden korjaus jälkikäteen on kalliimpaa kuin 

niihin puuttuminen jo rakennusvaiheessa. 

 

2.1  Suunnittelu 

 

Pientalon suunnitteluvaiheessa taloa suunnitellaan sekä kokonaisuutena että eri 

osia erikseen. Pääsuunnittelija huolehtii suunnittelukokonaisuudesta yhteis-

työssä muiden hankkeen osapuolten kanssa. Tavoitteena on toimiva, pitkäikäi-

nen ja kustannuksiltaan järkevä pientalo. (Sahlstedt, Palolahti & Koskenvesa 

2015, 37.) 
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Yhteistyö eri suunnittelijoiden välillä on keskeistä projektin onnistumisen kan-

nalta. Avoin ja aktiivinen kommunikointi omista tarpeista ja toiveista suunnitteli-

joiden kanssa antaa parhaat edellytykset, jotta lopputulos vastaa parhaalla mah-

dollisella tavalla asiakkaan odotuksia. 

 

Suunnitteluvaiheessa pääsee myös vaikuttamaan kokonaisbudjettiin kaikista eni-

ten, sillä silloin rakennusprojektiin valitaan materiaalit ja tyylit. Hyvin suunniteltu 

pientalo vähentää myös rakennusvirheiden ja mahdollisten muutostöiden mää-

rää, jolloin ikäviä yllätyskustannuksia ei pääse syntymään. 

 

2.2 Urakoitsijan valinta 

 

Kun työmaalla tarvitaan työvoimaa, tulee päättää, palkataanko työntekijät vai an-

netaanko työ urakoitsijan suoritettavaksi. Valitaan siis joko työsuhde tai urakka-

suhde. Valinta vaikuttaa paitsi kustannusten kertymiseen myös vastuisiin ja vel-

voitteisiin. Molemmissa suoritusmuodoissa kaikki sopimukset tulee tehdä kirjalli-

sina ja riittävän yksityiskohtaisina. (Sahlstedt, Palolahti, & Koskenvesa 2015, 50–

51.) 

 

Urakkamuodon valinnassa kannattaa miettiä omaa ajankäyttömahdollisuutta pro-

jektissa. Kokonaisurakassa hankintojen ja urakoiden kilpailutus jää pääurakoitsi-

jalle, mutta tällöin kokonaisurakan hinta voi nousta, mikäli suunnitelmat ovat epä-

laadukkaita. Kokonaisurakassa asiakkaalla ei ole juurikaan mahdollisuutta tehdä 

itse talon työvaiheita, mutta tämä malli sopiikin niille, jotka haluavat rakentaa ta-

lon mahdollisimman vähällä omalla ajankäytöllä. Osaurakkamuodossa asiakas 

itse kilpailuttaa projektin kaikki työvaiheet. Tämä muoto vaatii paljon omaa ajan-

käyttöä ja rakennusteknistä osaamista, mutta kilpailutuksen kautta saadaan ko-

konaiskustannuksia mahdollisesti alas. Osaurakkamuoto on hyvä valinta niille ra-

kentajille, jotka itse haluavat tehdä osan työvaiheista.  Taulukossa 1 esitetään eri 

urakkamuotoja ja niissä huomioitavia asioita. 
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TAULUKKO 1. Eri urakkamuotoja ja niissä huomioitavia asioita. 

(Sahlstedt, Palolahti & Koskenvesa 2015) 

 

 

2.3 Maarakennustyöt ja perustukset 

 

Maanrakennustöissä tontin maaperä muokataan sopivaksi, jotta siihen voidaan 

rakentaa talon perustukset. Maarakennusvaiheessa tehdään suurin osa projektin 

maarakennustöistä. Vaiheeseen kuuluu myös talon ulkopuoliset putki- ja sähkö-

työt, sekä kunnallisiin lämpö-, vesi-, ja viemäriverkkoihin kytkeytyminen. Maara-

kennus- ja perustusvaiheen kustannuksia etukäteen on vaikea arvioida. Siihen 

vaikuttavat maaperätutkimuksen tulokset, jonka perusteella talon perustamistapa 

valitaan. Esimerkiksi savinen maaperä on huonosti kantava ja tällöin on yleensä 

valittava paaluperustus. Paaluperustus on perustustavoista kallein ja nostaa hel-

posti talon kokonaiskustannuksia. 

 

Perustukset jaetaan usein matala-, syvä-, ja pilariperustuksiin. Matalaperustuk-

silla tarkoitetaan maanvaraisia antura- ja laattaperustuksia sekä kevennysperus-
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tuksia, jolloin perustukset suojataan erillisellä routasuojauksella roudan vaikutuk-

silta. Maa- ja pohjatöiden tulee olla valmiit perustusten kohdalla ja viereisillä alu-

eilla ennen perustusten tekemistä. (Koskenvesa & Mäki 2003, 56.) 

 

Perustusten päätehtävä on siirtää rakennuksesta syntyvät kuormat kantavaan 

maapohjaan. Perustustavan valintaan vaikuttaakin suurelta osin maapohjan kan-

tavuus ja perustuksiin kohdistuvat kuormitukset. Perustus- ja maanrakennustöi-

den osuus rakennustekniikasta on noin 17 % kokonaiskustannuksista (Nissinen 

& Koskenvesa 2004, 56–57). Työvaiheet kattavat suuren osan kokonaiskustan-

nuksista, jolloin ne kannattaakin kilpailuttaa useammalla urakoitsijalla, jolloin ta-

lonhintaa on mahdollista saada alaspäin. 

 

 

2.4 Runkotyöt 

 

Pientalon rukotyövaiheessa valmistuvat rakennuksen kantavat rakenteet. Pien-

talon runko voidaan rakentaa paikalla esimerkiksi puusta, tiilestä, betonista tai 

harkoista tai se voidaan koota paikalle tuotavista elementeistä. (Sahlstedt, Palo-

lahti, & Koskenvesa 2015, 71–72.) 

 

Rakennuksen rungon on oltava riittävän vahva kestämään kaikki siihen kohdis-

tuvat kuormat, kuten rakenteen oman painon, katolle kertyvän lumen painon, tuu-

len aiheuttaman rasituksen ja sisällä olevien tavaroiden sekä ihmisten painon. 

 

Runkotyöt kannattaa tehdä mahdollisimman nopeasti, jotta taloon päästään 

asentamaan vesikattoa ja rakennus saadaan säältä suojaan. Tällöin rakenteet 

eivät pääse enää kastumaan. 

 

2.5 Vesikattotyöt 

 

Rungon asentamisen jälkeen rakennetaan tulevan rakennuksen suojaksi ulko-

katto eli ns. vesikatto. Pientalon vesikattorakenteet voidaan rakentaa paikalla tai 

asentaa valmiina kattoristikoina. Kantavina rakenteina voidaan käyttää kattoristi-

koita, palkkeja, ontelolaattoja sekä kevytbetonilaattoja. (Sahlstedt, Palolahti, & 

Koskenvesa 2015, 72.) 
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Suomen vaihtelevien sääolosuhteiden takia vesikatto on kovalla rasituksella ym-

päri vuoden. Vesikaton rakentamisessa on tärkeää ottaa huomioon, että se on 

rakennettu oikein ja kestäväksi. Oikein rakennettu vesikatto kestää pitkään ja pi-

dentää helposti talon käyttöikää.  

 

Vesikaton jälkeen rakennus on saatu säältä suojaan ja päästään rakentamaan 

talon sisätöitä. Rakenteet kannattaa kuivattaa ennen sisätyövaiheita, mikäli ne 

ovat päässet kastumaan.  Tällä minimoidaan kosteuden jääminen rakenteisiin ja 

mahdolliset kosteusvauriot. 

 

2.6 Sisätyöt 

 

Kun rakennuksen ulkorunko on pystyssä, siirrytään rakentamaan täydentäviä si-

särakenteita, esimerkiksi kevyitä väliseiniä ja sisäovia. (Sahlstedt, Palolahti, & 

Koskenvesa 2015, 72.) 

 

Sisätyövaiheisiin kuuluvat myös märkätilojen vesieristäminen ja laatoitus, seinä- 

ja kattopaneloinnit, tasoitetyöt ja maalaukset, lattiamateriaalin asennus, listoituk-

set ja kalusteasennukset.  Sisätöissä taloon asennetaan kaikki näkyvä pintama-

teriaali. Työvaiheet vievätkin suuren osan rakennusajasta, sillä virheet näkyvät 

lopputuloksissa helposti ja tämän takia ne täytyy tehdä huolella. Sisätyövaiheita 

on useita ja useat vaiheet vaativat, että edellinen työvaihe on saatu suoritettua 

täydellisesti. Tämän takia niiden huolellinen aikataulutus on ehdotonta aikatau-

lussa pysymisen kannalta.  

 

2.7 Töiden viimeistely ja tarkastus 

 

Töiden vastaanotto voidaan tehdä vaiheittain työn etenemisen mukaan. Vastaan-

otolla tarkoitetaan, että tilaaja hyväksyy tehdyn työsuorituksen ja töitä voidaan 

jatkaa siitä eteenpäin. Koko urakan vastaanotossa voidaan tarkistaa enää lopul-

lisia pintoja tai asennusten toimivuutta. Työn varsinainen valvonta ja laadunvar-

mistus on tehtävä työn aikana. (Sahlstedt, Palolahti, & Koskenvesa 2015, 84.) 
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Lopputarkastuksista tulee helposti lisätöitä urakoitsijalle, mikäli viimeistelytyöt on 

tehty huolimattomasti ja valmiita pintoja joudutaan alkaa purkamaan ja asenta-

maan uudelleen. Vaikka näistä töistä ei koidukaan tilaajalle lisäkustannuksia, voi-

vat ne pidentää rakennusaikaa riippuen siitä kuinka laajoja korjaustyöt ovat. Vai-

heittainen työntarkastus kannattaakin tehdä huolella joka työvaiheen aikana ja 

jälkeen. Tällä ehkäistään aikaa vieviä korjaustoimenpiteitä, jotka vievät urakoitsi-

jalta resursseja ja näin ollen talon rakentamisaikataulu pitenee. 

 

2.8 Talopaketit 

 

Talopaketti on termi, joka viittaa tehdasvalmisteiseen omakotitaloon, joka voi-

daan rakentaa eri toimitusasteilla riippuen rakennuttajan tarpeista ja osaami-

sesta. Alun perin talopaketti tarkoitettiin omatoimiseksi rakentamiseksi valmiista 

materiaalipaketista, mikä vähensi työvaiheita tontilla ja nopeutti talon valmistu-

mista. Nykyään termi kattaa laajasti eri toimitussisältöjä, jotka voivat sisältää ra-

kennusmateriaalit rakennuspaikalle toimitettuna, ulkoseinät valmiina element-

teinä tai erilaisia valmiusasteita aina perustuksista viimeiseen listaan asti. Toimi-

tusasteen valinnalla on vaikutusta rakennusprojektin kustannuksiin ja työmää-

rään: mitä laajempi toimitussisältö, sitä vaivattomampi rakennusprojekti on ja sitä 

pienempi on oman työn osuus. Talopakettien hinta vaihtelee toimitusasteen mu-

kaan, ja se kattaa arviolta 20–95 % valmiin talon kokonaiskustannuksista ja 

työstä. Talopaketin hankinta kannattaa suunnitella huolellisesti, ottaen huomioon 

omat tarpeet, budjetti ja mahdolliset tontin vaatimukset. (Dekotalo: Talopaketti. 

n.d.)  

 

Talopakettien sisältöjä ja kustannuksia voi olla hankala verrata. Toimitussisältö 

kannattaakin käydä huolellisesti läpi yhdessä rakennusalan ammattilaisten 

kanssa. Esimerkiksi vastaava työnjohtaja tai rakennuttajakonsultti huomaa ra-

kennusalaa tuntematonta paremmin talopakettitarjouksesta mahdollisesti puuttu-

via rakennustyövaiheita ja materiaaleja. Esimerkiksi termiä ’’muuttovalmis’’ on 

etenkin aiemmin käytetty suhteellisen väljästi. Muuttovalmiina myytävä koko-

naisuus voi olla hyvin pitkälle rakennettu, mutta siitä voi myös puuttua kaikki maa-

rakennustyöt ja liittymät, perustukset sekä suuri osa sisätöistä. (Sahlstedt, Palo-

lahti, & Koskenvesa 2015, 23.) 

  



14 

 

2.9 Pitkästä tavarasta rakentaminen 

 

Talon rakentamisessa käytetään usein termiä "pitkästä tavarasta", mikä viittaa 

perinteiseen tapaan rakentaa talo. Tässä menetelmässä rakennusmateriaalit ti-

lataan työmaalle, jossa ne käsitellään, työstetään ja asennetaan. (Urakkamaa-

ilma: Talon rakentaminen - Hinta ja huomioitavat asiat. n.d.) 

 

Paikallarakentaminen oli suosituin rakentamistapa aina 1990-luvun puoliväliin 

asti, mutta sitten talopaketit ajoivat ohi (Mansikkamäki, E. 2021).  Pitkästä tava-

rasta rakentamisen etuna on mahdollisuus osallistua itse rakentamisen työvai-

heisiin. Itse rakentamalla on myös helppo vaikuttaa talon lopulliseen ulkonäköön 

ja käytettäviin materiaaleihin omien mieltymysten mukaan. Tällä tavalla on mah-

dollista säästää isojakin summia talon kokonaiskustannuksista. Uudet rakennus-

määräykset ja -standardit asettavat entistä tiukempia vaatimuksia käytettäville ra-

kennusmateriaaleille ja -tekniikoille. Tämän takia talon rakentaminen itse vaatii 

nykyään paljon rakennusteknistä tietämystä, osaamista ja aikaa. 
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3 TALOPAKETTITARJOUKSET 

 

Työssä elementtitalopakettitarjoukset kysyttiin viideltä eri talopaketteja toimitta-

valta kotimaiselta yritykseltä. Tarjouspyyntö saatiin kahdelta toimittajalta. Talopa-

kettikohteet pyrittiin valitsemaan perusmalleista, jotka olivat mahdollisimman sa-

mantyylisiä. Näin ollen kustannusten vertailu talojen välillä oli tarkempaa ja var-

mempaa. 

 

Elementtitalojen kriteerit olivat: 

- Huoneistoala 100–130 m2, josta märkätilaa noin 20m2 

- 3–4 huonetta 

- maanvarainen laattaperustus 

- puurunko ja -julkisivu 

- harjakatto 

- peltikate 

- pieni sauna 

- pieni kuisti/terassi 

- varustetaso samankaltainen. 

 

3.1 Talopakettien sisältö 

 

Avaimet käteen -talopakettitarjoukset sisälsivät perustusten teon anturoiden ala-

pinnasta alkaen, pois lukien perustusten ulkopuolisen routaeristyksen, sekä sisä- 

ja ulkotäytöt. Tarjoukset sisälsivät perustusten lisäksi täydelliset runko-, vesi-

katto, sekä sisätyöt, pois lukien takan muurauksen, sekä savuhormin ja savupii-

pun pellitykset. Tarjouksiin sisältyivät myös useat suunnitelmat ja asiakirjat, joita 

olivat: 

- pääpiirustukset (pohja-, julkisivupiirustus, rakenneleikkaus ja ase-

mapiirustus) 

- perustussuunnitelmat vakioperustuksille  

- rakennepiirustukset  

- ilmatiiveysmittaus ja energiaselvitys, joka sisältää energiatodistuk-

sen ja E-lukulaskelman  

- LVIS-suunnitelmat. 

Talopakettien toimitussisällöt näkyvät tarkemmin liitteissä 1 ja 2. 
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3.2 Asiakkaan vastuut ja tehtävät 

 

Ennen kuin elementtitalon rakentaminen voi alkaa, asiakkaalta vaaditaan useita 

valmisteluja ennen elementtien tuontia tontille. Ensinnäkin tontin hankinta on kes-

keinen vaihe, joka vaatii huolellista harkintaa ja sopivien liittymien järjestämistä, 

kuten sähkön, veden ja jäteveden. Lisäksi on tarpeen suorittaa pohjatutkimuksia, 

tontin raivausta ja muita maatöitä, jotka luovat perustan rakentamiselle. 

 

Asiakkaan vastuulle kuuluu valvojien, kuten vastaavan työnjohtajan ja suunnitte-

lijoiden hankinta. Lisäksi on huolehdittava, että tarvittavat maahan asennetut 

tuotteet, kuten salaojat ja vesijohdot, ovat kunnossa ennen rakennusprosessin 

alkua. Lupien hankinta ja kiinteistövakuutusten järjestäminen kuuluvat myös asi-

akkaalle. 

 

Ennen talopaketin toimitusta tärkeimpiä asiakkaan tehtäviä ovat: 

- Tontin hankinta 

- Tonttiliittymien hankkiminen (sähkö, vesi, jätevesi, tietoliikenne) 

- Pohjatutkimus, tontin raivaus ja maatyöt 

- Vastaava työnjohtaja, pääsuunnittelija sekä KVV- ja IV töiden 

vastaava työnjohtaja 

- Mahdollinen päärakennesuunnittelija 

- Maahan asennetut tuotteet (routaeristeet, sadevesiviemärit, sa-

laojat, kaivot jne.) 

- Perustuksen ulkopuolinen perusmuurilevy (patolevy) 

- Ulkomittauskeskuksen hankinta ja asentaminen 

- Vesimittarin hankinta 

- Kantava nostopaikka elementtien nostoa varten  

- Kiinteistövakuutuksen hankkiminen 

- Tarvittavat luvat ja niistä aiheutuvat kustannukset. 

 

Rakennusprosessin aikana asiakkaan vastuulla on huolehtia rakennusaikaisesta 

jätehuollosta ja tarvittaessa lumitöistä. Lisäksi asiakkaan on maksettava raken-

nusaikaisesta sähkön- ja vedenkulutuksesta. Asiakkaan vastuulla olevia tehtäviä 

talopakettitoimituksen aikana ja rakentamisen jälkeen ovat: 

- Rakennusaikainen jätehuolto ja siivous 
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- Mahdolliset lumityöt 

- Ristikko- ja kattopeltinipun aluspuut ja suojaaminen 

- Tarvittaessa sorapatjan ja perustuksien talvisuojaus 

- Talon ulkopuolinen pintamaalaus 

- Sokkelin pinnoitus 

- Rakennuksen loppusiivous. 

 

Tarkemmat tiedot asiakkaan tehtävistä ja velvoitteista talopakettisopimuksissa 

löytyvät liitteen 1 sivulta 7, sekä liitteen 2 sivulta 11. Talopaketin aikaiset ja ra-

kentamisen jälkeiset toimenpiteet ovat tehtäviä, jotka eivät yleensä kuulu talopa-

kettitarjouksiin. Nämä kustannukset kuuluvat talon ostajalle kokonaisuudessaan.  

 

3.3 Talopakettien kustannukset 

 

Talopakettien tarjouspyynnöt sisältävät elementtien asennukset, sekä kaikki ra-

kentamismateriaalit ja näiden asentamiskustannukset. Talopakettitarjouksien 

hintoihin ei ole laskettu elementtien toimituskuluja, eikä tarjouspyynnöissä ehdo-

tettuja lisävarustuksia.  

 

Talopakettien tarjoukset ovat kiinteitä etukäteen sovittuja hintoja, jolloin asiakas 

voi varmistua, ettei yllätyskuluja synny. Talopaketteihin tarjotaan usein lisävarus-

teita, jotka nostavat helposti hintaa ylöspäin. Näissäkin tapauksissa tarjoushinta 

annetaan etukäteen ja talon kustannukset on helppo laskea. Taulukossa 2 esite-

tään talotehtailta saadut tarjoukset. 

 
TAULUKKO 2. Elementtitalokohteiden koot, kokonaishinnat, sekä neliöhinnat. 

 

3.4 Aikataulu 

 

Talopaketti 1:n luvattu rakentamisen aloituksesta muuttoon oli 15 viikkoa, kun 

taas talopaketti 2:n rakennusprosessin luvattiin kestävän keskimäärin 24 viikkoa. 

 yksikkö Talopaketti 1 Talopaketti 2 

Kerrosala  m2 133 126 

Huoneistoala  m2 115 111 

Tarjoushinta € 217 000 210 000 

Neliöhinta €/m2 1 632 1 667 
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On tärkeä huomata, että nämä aikataulut koskevat ainoastaan aikaa taloelement-

tien saapumisesta asiakkaan tontille siihen hetkeen, kun talo on täysin valmis 

muuttoa varten. Aikatauluissa ei sisällytetä esimerkiksi talon suunnitteluun ja ta-

lotehtaalla tapahtuvaan elementtien rakentamiseen kuluvaa aikaa. 

 

Asiakkaan kannattaa allekirjoittaa talotoimittajan kanssa sopimus, jossa sovitaan 

mahdollisista aikataulumyöhästymisistä. Yleensä sopimuksissa on sovittu tietty 

sakkosumma, jonka toimittaja maksaa asiakkaalle, mikäli talotoimituksen asen-

nus tai rakentaminen myöhästyy tietyn ajan verran. Tämä antaa asiakkaalle var-

muutta taloprojektin aikataulussa pysymisestä. Hyvä kommunikaatio toimittajan 

kanssa on avainasemassa mahdollisten aikataulumuutosten hallinnassa. 
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4 PITKÄSTÄ TAVARASTA RAKENNETTAVA KOHDE 

 

4.1 Lähtötiedot 

 

 Talo on laskettu valmistalojen mittojen ja rakennustyylien mukaan ja rakennus-

materiaaleiksi on valittu samoja kuin talopaketeissa. Laskentoihin ei ole otettu 

huomioon tontin hintaa tai mitään tontin rakennuskuluja, sillä ne eivät kuuluneet 

mukaan talopakettitarjouksissakaan. Kustannuslaskujen ulkopuolelle on jätetty 

myös rakennuksen jälkeinen ulkovuoren pintamaalaus, pihatyöt, sokkelin pinnoi-

tus, sekä terassien teko.  Taloon on suunniteltu neljä erillistä huonetta, yksi vaa-

tehuone, kodinhoitohuone, sauna, pesuhuone, kaksi WC:tä, sekä avara keittiö ja 

olohuone. Talossa on huoneistoalaa 112 m2. Talon pohjapiirustus on esitelty tar-

kemmin liitteessä 3 ja julkisivukuvat liitteessä 4. 

 

Työvaiheiden työmenekki on laskettu käyttäen apuna RATU-kortiston työmenek-

kilaskuria. Työmenekit on laskettu käyttäen 1–2 henkilön työryhmiä, pois lukien 

kattoristikoiden asennus, jossa on käytetty 3 henkilön työryhmää.  

 

4.2 Perustus ja alapohja 

 

Pientalon paikallavaletut perustukset tehdään yleensä lauta- tai vanerimuottien 

avulla. Raudoitteet asennetaan ja tuetaan muottiin ennen betonivalua raudoitus-

piirustusten mukaan siten, etteivät ne liiku betonoinnin ja tiivistyksen aikana. Pe-

rustuksien raudoitteena käytetään yleensä teräslaatua A500HW. Yleisimmät rau-

doitepaksuudet pientalon perustuksissa ovat 8, 10 ja 12 mm (Koskenvesa & Mäki 

2003, 58.) 

 

Pientalon perustukset voidaan muurata kevytsora- tai betoniharkoista. Perustus-

ten harkkomuuraus aloitetaan betonista valetun anturan päältä. Normaalisti an-

turan leveys on 400–600 mm ja korkeus 150–190 mm. Ensimmäinen harkkoker-

ros ladotaan paikoilleen 10 mm pystysaumalla ja samalla suunnitellaan harkkojen 

jako siten, ettei harkkoja jouduta turhaan katkaisemaan. (Koskenvesa & Mäki 

2003, 60.) 
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Alapohjien rakenteellinen tehtävä on jakaa kuormitukset perustusten tai maapoh-

jan kannettaviksi. Alapohja toimii myös kosteutta ja lämpöä eristävänä raken-

teena rakennuksen sisätilan ja maapohjan välillä. (Koskenvesa & Mäki 2003, 64.) 

 

Talon perustukset on suunniteltu tehtäväksi valuanturana, jonka päälle asenne-

taan muurattava sokkeli sokkeliharkoista. Sokkelin sisäpintaan asennetaan 100 

mm vahva routaeriste, joka estää kylmän pääsyn talon perustuksiin. Talon ala-

pohja toteutetaan 80 mm paksuna maanvaraisena laattana, jossa on 200 mm 

paksu lattiaeriste. Sokkelin ja laatan väliin tulee asentaa esimerkiksi solumuovi-

kaista mahdollistaen laatan liikkeet, ilman vaurioita muille rakenteille. 

 

Laskennoissa ei ole laskettu perustuksien maapohjan työ- tai materiaalimenek-

kiä. Talon perustusleikkauskuva, sekä rakentamisen urakkaraja on esitelty tar-

kemmin liitteessä 5. Anturan betonointihinta on saatu betoni.fi -sivuston hintalas-

kurilla. Betonilaadusta ja hinnasta tarkennetaan liitteessä 6. Talon perustusvai-

heen materiaali- ja työmenekki ja näiden kustannukset näkyvät tarkemmin taulu-

koissa 4 ja 5. 

 

TAULUKKO 4.  Talon perustusten materiaalimenekki ja -kustannukset. 

 
Materiaali  Leveys m  Pituus m  Korkeus m jm m2 m3 

 
€/yks. 

Hukka 
% Yhteensä € 

Raakalauta 22x100    239,2   0,91 1,1            239 €  

Naulat                      30 €  

Harjateräs 8 mm    174   0,86 1,05            157 €  

Sidelanka                      23 €  

Betoni anturaan* 0,6 44 0,2   5,28  1,05         2 668 €  

           
Sokkeliharkot 

(600x200x195) 0,195 0,6 0,2  46  4,90 1,1         1 878 €  
Hienosaumalaasti 

1000 kg        1,1            243 €  
Routaeriste sokkeliin 

100 mm 1,2 1  44 44  12,67 1,05            293 €  
Lattiaeriste EPS  300 
mm         240   10,6 1,05         2 671 €  
*Hinta asennettuna 
materiaaleineen         YHT. €         8 203 €  
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TAULUKKO 5. Pitkästä tavarasta rakennetun talon perustusten työmenekki. 

Työvaihe Työmäärä Yksikkö tth/yks. 
Työ-

ryhmä 
Suoritemäärän 

vaikutus TL3 Työvaiheaika T4 

Mittaus ja merkintä 18,4 m2 0,03 1 1 1,1 0,6 

Anturan muottityöt 18,4 m2 0,37 2 1,05 1,1 15,7 

Anturamuottien purku 18,4 m2 0,12 2 1 1,1 4,9 

Raudoitus 0,07 ton. 8,5 2 1,1 1,1 1,4 

Betonointi 5,5 m3 0,23 2 1,15 1,1 3,2 

Sokkelin muuraus 46 m2 0,9 2 1,1 1,1 100,2 

Eristelevyt sokkeli 46 m2 0,12 2 1,1 1 12,1 

Eristelevyt lattia 240 m3 0,1 2 1,1 1 52,8 

      YHT. h 191,0 

      

Työvuo-
roa 23,9 

 

4.3 Runkovaihe 

 

Puurunko eristetään perustuksista bitumihuopakaistalla ja mineraalivillakaistalla. 

Bitumihuopakaista estää kosteuden nousun perustuksista alasidepuuhun ja mi-

neraalivillakaista tiivistää perustusten pinnan ja alasidepuun välisen liittymänä. 

(Koskenvesa & Mäki 2003, 74.) Talon alasidepuun tiivisteenä on käytetty mine-

raalivillakaistan sijaan solumuovikaistaa. 

 

Painekyllästetystä puusta tehty alaside kiinnitetään perustustyön yhteydessä 

noin metrin välein asetetuilla 6 tai 8 mm:n betoniterästapeilla (Kavaja 2009, 83). 

Pystyrungon tolppien sekä ikkuna- ja oviaukkojen pielipuiden paikat sekä välisei-

nien tueksi tarvittavat runkotolpat merkitään alasidepuuhun. Ovi- ja ikkuna-asen-

nuksen tiivistyksen varmistamiseksi tehdään aukot noin 2–3 cm nimellismittaa 

leveämmiksi. Pystyrungon tolppien yläpäiden tasauksessa oikeaan korkoon käy-

tetään apuna linjalankaa. Tasaus ja tolppien loveaminen tehdään kaikkiin runko-

tolppiin samalla kertaa. (Koskenvesa & Mäki 2003, 75.) 

 

Ulkoseinien rungon vahvistaminen tuulen ja muiden vaakavoimien kaatavaa vai-

kutusta vastaan tehdään jäykistämällä runkorakenne vinositeillä, vinolaudoituk-

sella tai yleisemmin tähän tarkoitukseen kehitetyillä rakennelevyillä. (Kavaja 

2009, 90.) Lämmöneriste asennetaan kokonaisina levyinä runkotolppien väliin. 
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Seinän höyrynsulku asennetaan lämmöneristeen lämpimälle puolelle. Seinära-

kenne tiivistetään ulkoapäin tuulensuojalevytyksellä, joka estää kylmän ulkoilman 

virtauksen lämmöneristekerrokseen. (Koskenvesa & Mäki 2003, 75.) 

 

Talon runko on suunniteltu perinteisenä rankarakenteisena, jossa on puinen ul-

koverhous, sekä pehmeät seinäeristeet. Ulkoseinärakenne ja materiaalit kuva-

taan tarkemmin liitteessä 7.  

 

Talon runkovaiheen menekkeihin on laskettu kaikki talon ulkoseinärunkojen vai-

heet alkaen sisäpuolen höyrynsulkumuovista ulkoverhoukseen. Materiaali- ja työ-

menekeissä on laskettu myös sisäänkäynnin katos ja kuisti, sekä talon ikkunat ja 

ovet asennuksineen.  Runkovaiheen materiaalit ja työmenekit ovat esitelty tar-

kemmin taulukoissa 6 ja 7.  

 

TAULUKKO 6. Pitkästä tavarasta rakennetun talon runkovaiheen materiaalime-

nekki ja -kustannukset. 

 
Materiaali  jm  m2  kpl  

 
€/yks.  Hukka %  Yhteensä €  

Alajuoksu pain.kyl. 48x198 44   5,99 1,05                    277 €  

Bitumihuopa  44  1,1 € 1,05                      50 €  

Sokkelikaista  44  0,9 € 1,05                      40 €  

Runkotolpat 48x198 220   6 1,1             1 452 €  

Tuulensuojalevy  170  5,22 1,1                 976 €  

Koolaus 22x100 340   0,96 8             2 611 €  

Mineraalivilla 150 mm  110  14,3 1,05             1 652 €  

Mineraalivilla 50 mm  110  6,15 1,05                 710 €  

Höyrynsulkumuovi  115  1,26 1,1                 159 €  

Höyrynsulkuteippi 100   0,4 € 1                   42 €  

Niitit     1                   20 €  

Ulkoverhouslauta 23x145mm  170  20,4 1,08             3 745 €  

Ulkovuorinaulat 60x2,3 mm     1                   82 €  

Ikkunapielilaudat pohjamaalattu 55   9,25 1,1                 560 €  

Nurkkalaudat pohjamaalattu 24   9,25 1,1                 244 €  

Naulat 3,1x90                      232 €  

Kuisti        

Kuistin liimapuupilarit 6   12,76 1                      77 €  

Kuistin liimapuupalkki 4   25 1                    100 €  

Kuistinkestopuurunko  24   3,6 1,1                      95 €  

Palkkikengät   14 2,55 1                      36 €  

Kuistin kestopuulaudoitus 120 mm 50,5   2,19 1,1                    122 €  
Terassiruuvit   125                        15 €  

          YHT. €           13 297 €  
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TAULUKKO 7.  Pitkästä tavarasta rakennetun talon runkovaiheen työ-

menekki. 

 

4.4 Ikkuna- ja oviasennukset 

 

Ikkuna- ja oviasennuksella saadaan yleensä rakennuksen vaippa umpeen ja on 

tarvittaessa mahdollista lämmittää ja kuivattaa sisätiloja. Ikkunoiden ja ovien 

asennusvaiheen jälkeen päästään pientalon rakentamisessa sisävalmistustöihin. 

(Koskenvesa & Mäki 2003, 84.) 

 

Ulkoseinän höyrynsulku leikataan auki ikkunan kohdalla ja ikkuna asennetaan 

mahdollisimman tarkasti ulkoseinän lämmöneristeen kohdalle. Näin varmistetaan 

ulkoseinän lämmöneristekerroksen yhtenäisyys. (Koskenvesa & Mäki 2003, 84.) 

Runkorakennetta tehtäessä ikkuna-aukkoon on jätetty noin 10–15 mm:n sovitus-

varaa ikkunakarmin joka sivulle, joten pienet mittapoikkeamat voidaan korjata 

säätämällä karmin sijoitusta aukossa (Kavaja 2009, 172). Karmin asentoa ik-

kuna-aukossa korjataan kiiloja löysäämällä ja kiristämällä, kunnes ikkuna on suo-

rassa ja hyvin tuettu ja käynti toimii moitteettomasti. Ikkuna ruuvataan paikoilleen 

kiilojen läheisyydestä, mutta varotaan muuttamasta karmin asentoa. Ympäröivät 

pinnat on hyvä suojata tilkitsemiseen käytettävältä polyuretaanilta. (Koskenvesa 

& Mäki 2003, 84.) 

        

 
Työmenekki Työmäärä Yksikkö tth/yks. Työryhmä 

 
Suoritemäärän 

vaikutus 
 

TL3 
Työvaihe-

aika T4 

Mittaus 46 m 0,08 2 1,05 1,1 8,5 

Puurunko 161 m2 0,28 2 1,025 1,1 101,7 

Ikkuna- ja oviaukot 12 kpl 0,4 2 1,025 1,1 10,8 

Tuulensuojalevy 172 m2 0,09 2 1,05 1 32,5 

Julkisivun vaakapuuverhous 172 m2 0,47 2 1,05 1,1 186,7 
Ulkoseinä lämmöneristys ja 
höyrynsulku 322 m2 0,08 2 1,05 1,1 59,5 

Ikkuna-asennus 11 kpl 1 2 1 1,1 24,2 

Ulko-oviasennukset 2 kpl 1,15 2 1 1,1 5,1 
Nurkkien ja aukkojen laudoitus 
ja pellitys 12 kpl 0,2 1 1 1,1 2,6 

Kuistin pilari- ja palkkiasennus 1 kpl 1,8 2 1 1,1 4,0 
Kuistin terassirunko ja laudoi-
tus 1 kpl 3 2 1 1,1 6,6 

      

YHT. 
h 442,2 

      

Työ-
vuo-
roa 55,3 
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Ikkunoiden asennuksen jälkeen ikkunoihin asennetaan ikkunapellit, joiden avulla 

ikkunaan satanut vesi johdetaan pois ikkunasta ja seinärakenteista. Ikkunoiden 

sivuille ja ylälaitaan asennetaan ikkunanpielilaudat eli niin sanotut sisäsmyygit 

siten, että ne täyttävät ikkunasivun karmista ulkoverhouksen pintaan. Tämän jäl-

keen ikkuna-aukon reunat kierretään ikkunanpielilaudalla, jotta sisäsmyygin ja ul-

koverhouslaudan sauma jää piiloon. 

 

Oviasennukset toteutetaan lähes samaan tyyliin kuin ikkuna-asennuksetkin. 

Oven aukon mitat tarkastetaan ja oven karmi asennetaan tarkasti vatupassia ja 

kiiloja hyödyntäen karmiruuveilla runkoon. Ovilehtien asennuksessa kannattaa 

varmistaa oven toimivuus ja se, että se menee tiiviisti kiinni. Jos ovi ei toimi kun-

nolla, karmit voi säätää ovilehden mukaan. 

 

Taloon suunniteltiin 12 ikkunaa, sekä 2 ulko-ovea, joiden U-arvot olivat 1,0 

W/m2K. Ovet ja ikkunat ovat eritelty taulukossa 8. 

 

Taulukko 8. Talon ikkuna- ja ovikustannukset. 

 
Materiaali 

  
kpl 

  

 
€/yks. 

  
Yhteensä € 

  
Ikkunat (U-arvo 1,0 W/m2K       
11,3x14 5 395,6    1 978 €  
5,3x6 2 165,6       331 €  
14,3x18 4 760,5    3 042 €  
9x18 1 291       291 €  
        
Ulko-ovet, u-arvo 1,0 W/m2k       
10x21 1                       778        778 €  
9x21 1                       869        869 €  
Lukot 1                       300           300 €  
Painikkeet 1                       100        100 €  

  YHT.  €       7 689 €  
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4.5 Vesikatto ja yläpohja 

 

Katteen lävistävät rakenteet ja katteen muut epäjatkuvuuskohdat ovat suurimpia 

riskejä katon kosteusvaurioille. Siksi vesikatto suunnitellaan ja toteutetaan erityi-

sellä huolella. (Koskenvesa & Mäki 2003, 78.) 

 

Talon vesikattotöitä voidaan pitää kosteusteknisesti tärkeimpänä työvaiheena. 

Vesikattotyöt olisi tärkeää päästä aloittamaan mahdollisimman pian kattoristikko-

asennuksien jälkeen, jotta talo saadaan sateelta suojaan. Näin runko ja jo asen-

netut materiaalit pysyisivät mahdollisimman kuivina.  

 

Pientalon vesikattorakenteet voidaan rakentaa paikalla tai asentaa valmiina kat-

toristikoina. Kattoristikoita käyttäen saadaan mittatarkka ja rakenteellisesti mitoi-

tettu rakenne, joka on nopea asentaa työmaalla. (Koskenvesa & Mäki 2003, 78.) 

 

Vesikatto työt aloitetaan asentamalla talon päätyihin 500 mm pitkät poikaset noin 

metrin jaolla. Poikaset toimivat päätyräystään tukirakenteena. Poikasten päihin 

asennetaan kaksi 122 mm ulkoverhouslautaa kiertämään koko räystäsrakenne. 

Ulkoverhouslaudat toimivat myös sadevesijärjestelmän tukirakenteena. Poikas-

ten alapintaan asennetaan neljä 98 mm leveää räystäslautaa 10–15 mm ilmara-

oilla. 

Tämän jälkeen asennetaan aluskate kattoristikoiden päälle. Aluskatteet tulee li-

mittää toistensa päälle asennusohjeiden mukaan. Aluskatteen päälle lyödään 

tuuletus rimat kattotuolien suuntaisesti.  Kattoruoteet asennetaan ristikkäin tuule-

tusrimoihin nähden. Ruoteiden jako määräytyy kattomateriaalin mukaan, mutta 

peltikatoissa se on yleensä 400–600 mm. Ruoteista syntyy tukeva alusta, jolloin 

telineitä ei enää tarvita työvaiheiden aikana. Ruoteiden asennuksen jälkeen ve-

sikatolle asennetaan läpiviennit, peltikate, sekä harjapelti. 

 

Taloon suunniteltiin harjakatto tiilikuvioidulla peltikatteella. Läpivientejä katolle 

asennetaan kolme kappaletta, viemärin tuuletukselle, ilmanvaihtokojeen poisto-

putkelle, sekä radonin poistoputkelle. Puhallusvillaa asennetaan yläpohjaan 500 

mm:n paksuudelta. Vesikaton rakennekuvat löytyvät liitteestä 8. 
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Taulukosta 9 nähdään vesikaton ja yläpohjan materiaalimenekit. Taulukossa ei 

ole hyödynnetty runkovaiheesta mahdollisesti ylijääviä tavaroita tai kiinnikkeitä. 

Vesikaton ja yläpohjan työmenekki on laskettu kahden henkilön työryhmällä, pois 

lukien kattoristikoiden, läpivientien ja kattovarusteiden asennus. Vesikaton ja ylä-

pohjan työmenekki näkyy tarkemmin taulukossa 10. 

 

TAULUKKO 9. Pitkästä tavarasta rakennetun talon vesikaton ja yläpohjan mate-

riaalimenekki. 

 

  

 
Materiaali jm m2 m3 kpl 

 
€/yks.  Hukka % Yhteensä €  

Kattoristikot       18 110 1          1 980 €  
Kulmaraudat       72 1,19 1               86 €  
Ankkurinaulat 4x40m    576                 40 €  
Aluskate  126,6   0,91 1,02             118 €  
Niitit                     20 €  
Aluskate rima 22x50 151    0,65 1,1             109 €  
Ruoteet raakalauta 390    0,89 1,1             382 €  
Konenaula 63x2,8      1             105 €  
Kattopelti  126,6    1  2 363 €  
Harjapelti 15     1             223 €  
Kateruuvit    633  1               60 €  
Läpiviennit (viemäri, iv + ra-
don)    3  1             607 €  
Otsalaudat 33    2,57 1,1               93 €  
Räystäänaluslaudat pohj. 
maal. 100    1,16 1,1             128 €  
Päätyvasat 17    2,74 1,1               51 €  
Tuulenohjaimet  14,45   7,38 1,1             117 €  
Katon sadevesijärjestelmä 47   1               900 €  
Tikkaat + kävelysilta                   386 €  
Puhallusvilla   60             4 272 €  
Lumiesteet 15    18,9              284 €  

      YHT.  €          9 960 €  
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TAULUKKO 10. Pitkästä tavarasta rakennetun talon vesikaton ja ylä-

pohjan työmenekki. 

 
4.6 Sisätyövaihe 

 

Kun talon ulkorunko on pystyssä, siirrytään rakentamaan täydentäviä sisäraken-

teita, esimerkiksi kevyitä väliseininä ja sisäovia. Pientalon sisävalmistusvai-

heessa tehdään mm. tasoite-, maalaus-, vedeneristys-, laatoitus-, parketti- ja 

mattotöitä. (Sahlstedt, Palolahti & Koskenvesa 2015, 73–74.)  

 

Väliseinät rakennetaan yleensä puu- tai metallirankaisina. Levymateriaaleina 

käytetään nykyään yleisimmin kipsilevyä sen edullisuuden ja paloturvallisuuden 

takia. Väliseinien tarkoitus on erottaa ja äänieristää huoneet toisistaan. Välisei-

närunkojaot rakennetaan tyypillisesti k400 tai k600 tolppajaolla, koska väliseinä-

levyt ovat mitoitettu tälle jaolle. Alasidepuut eristetään kivirakenteisesta alustasta 

bitumihupakaistalla kosteusvaurioiden välttämiseksi (Koskenvesa & Mäki 2003, 

94). 

 

Väliseinät eristetään sisäpuolelta yleensä mineraali- tai lasivillalla. Eristyksen ai-

noa tehtävä on eristää ääntä. Ääneneristyksen kannalta on tärkeää, ettei välisei-

närakenteissa ole eristämättömiä alueita. Eristämättömät ovenkarmit tai kynnyk-

settömät ovet päästävät äänet huoneesta toiseen riippumatta siitä, kuinka hyvin 

itse väliseinä on eristetty. 

 

 
Työvaihe 

  

 
Työmäärä 

  
Yksikkö 

  
tth/yks. 

  
Työryhmä 

  

 
Suoritemäärän 

vaikutus  

 
TL3 

  
Työvaiheaika T4 

  
Kattoristikoiden asennus 
ja tuenta 18 kpl 0,57 3 1 1,1 33,9 
Räystäsrakenteiden 
asennus 38,44 jm 0,4 2 1,1 1,1 37,2 
Aluskatteen, korokerimo-
jen ja harvalaudoituksen 
asennus 126,6 m2 0,1 2 1 1,1 27,9 

Peltikatteen asennus 126,6 m2 0,055 2 1 1,1 15,3 

Sadevesijärjestelmä 38,44 jm 0,2 2 1,05 1,1 17,8 
Sisäkaton höyrynsulun ja 
koolauksen asennus 120 m2 0,06 2 1 1,1 15,8 

Puhallusvillan asennus 120 m2 0,04 2 1 1,1 10,6 
Läpiviennit ja kattovarus-
teet 16 m2 0,35 1 1 1,1 6,2 

      YHT. h 164,6 

      

työvuo-
roa 20,6 
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Ennen väliseinän umpeen levytystä tarkistetaan, että seinän sisään tulevat asen-

nukset on tehty. Sähköjohtojen vedoissa tulee muistaa, että putket eivät saa täyt-

tää eristettyä tilaa kokonaan, jolloin levyn nostaminen seinälle onnistuu helpom-

min. (Koskenvesa & Mäki 2003, 96.) 

 

Tasoitetöissä kipsilevyjen reunaohennetut saumat tasoitetaan tasoitemassalla ja 

saumanauhalla. Kipsilevyn saumaan levitetään tasoitemassaa ja saumaan asen-

netaan saumanauha. Nauhan päälle levitetään vielä yksi kerros tasoitemassa, 

jotta nauha jää tasoitekerrosten sisäpuolelle. Levyseinät hiotaan lopuksi, jotta 

koko seinäpinnasta saadaan yhtenäinen ja tasainen. 

 

Ennen lattiamateriaalin asennusta kannattaa varmistaa, että betonilattia on tar-

peeksi kuiva ja tasainen. Kuivuus ja tasaisuusmääräykset riippuvat asennetta-

vasta lattiamateriaalista. Lattiamateriaalin alle asennetaan askelääniä eristävä 

huopa, joka teipataan lattiaan kiinni. Lattiamateriaali tulee jättää seinistä ja läpi-

vienneistä irti vähintään 10 mm, jotta lattiamateriaali pääsee elämään vapaasti. 

 

Märkätilalla tarkoitetaan huonetilaa, jonka lattiapinta joutuu vedelle alttiiksi tai 

jonka seinäpinnoille voi roiskua tai tiivistyä vetää. Märkätiloihin tehdään vede-

neristyskerros, joka estää veden ja kosteuden tunkeutumisen rakenteen sisään. 

(Koskenvesa & Mäki 2003, 122.) Ennen veden 

 

Lattialaatoitus kannattaa aloittaa perimmäisestä nurkasta, jotta laattojen päällä 

kävely minimoidaan. Laatoituksen suoruutta kannattaa seurata linjalaudan tai -

narun avulla. Laatoituksen jälkeen laatat pestään ja tämän jälkeen niiden anne-

taan kuivua pari vuorokautta ennen saumaamista. 

 

Sisätyövaiheen menekkien laskenta on aloitettu lattiaeristeistä ylöspäin. Taloon 

suunniteltiin 80 mm paksu lattialaatta lattialämmityksen takia. Lattialämmitys kul-

kee kauttaaltaan talon alalla. Lattialämmityksen hinta on laskettu omaurakka.fi -

sivuston uudiskohteen keskimääräisen neliöhinnan mukaan. Uudiskohteessa ve-

sikiertoisen lattialämmityksen keskimääräinen neliöhinta on noin 70–90 €/m2 

(Omaurakka. n.d. Vesikiertoisen lattialämmityksen hinta). Sisätöiden työvaihei-

den työmenekit on laskettu taulukkoon 13. 
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Väliseinien ylä- ja alajuoksut, sekä välitolpat ovat kertopuuta ja levyseinissä on 

yksinkertainen kipsilevy molemmin puolin. Pesuhuoneeseen asennetaan märkä-

tilakipsilevyt. Kaikkiin sisäkattoihin asennetaan MDF-kattopaneelit ja lattioihin vi-

nyylilankkulattia, pois lukien pesuhuone, kodinhoitohuone, WC, sekä sauna, jo-

hon asennetaan lattialaatoitus. Taulukko 11 sisältää tarkemmin sisätöiden mate-

riaalimenekit. Saunan ja kiintokalusteiden materiaalimenekit on laskettu taulu-

kossa 12, johon on eritelty myös kodinkoneet ja ilmanvaihtokone. 
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TAULUKKO 11. Sisätöiden materiaalimenekki ja -kustannukset. 

 

 
Materiaali 

  
jm 

  
m2 

  
m3 

  
kg 

  
kpl 

  

 
€/yks. 

  
Hukka % 

  
Yhteensä € 

  
Harjateräsverkko  141     1,1                 888 €  
Raudoituskorokkeet     448                     60 €  
Vesikiertoinen lattialämmitys 
asennuksineen  117    70              8 190 €  
Lattiabetoni asennuksineen   11,2    1             2 016 €  
Väliseinätolpat 220     2,93 1,05                 677 €  
Väliseinä ala- ja yläjuoksut 88     2,93 1,05                 271 €  
Konenaula 90x3,1                          60 €  
Mineraalivilla 66 mm  104    9,42 1,05             1 029 €  
Kipsilevy GN  13 mm  130    5,94 1,1                 849 €  
Kipsiruuvit                          40 €  
Märkätilakipsi 26,5 55,65    10,2 1,1                 624 €  
Saumatasoite    30  3,6                  108 €  
Saumanauha 100                         33 €  
Pohjamaali  150    1,3 1                 198 €  
Pintamaali  150    1,3 1                 198 €  
Maalaustarvikkeet                          40 €  
Hakasniitit                          28 €  
Kattokoolaus raakalauta 300     0,91 1,1                 300 €  
MDF kattopaneeli kuiva  88,3    18 1,025             1 629 €  
MDF kattopaneeli märkä  26    35,9 1,025                 957 €  
Kattolistat MDF 12x40 132     2,36 1,025                 319 €  
Lattialistat MDF 12x42 132     2,86 1,025                 387 €  
Ovikynnykset ja -karmit     8 50,8 1                 406 €  
Ovilehdet ja kahvat     8 82,4 1                 659 €  
Ikkuna- ja ovilistat MDF 
12x42 63     1,91 1,1                 132 €  
Lattian alusmateriaali  99    2,87 1,05                 298 €  
Vinyylilankku  99    28 1,05             2 911 €  
Primer märkätiloihin  40    1,31 1                   52 €  
Vesieriste  40    12,85 1,05                 540 €  
Märkätilojen lattialaatat  21    26,9 1,05                 593 €  
Märkätilojen seinälaatat  19    22,5 1,05                 449 €  
Kiinnityslaasti  40    4,65 1,05                 195 €  
Saumalaastit  40    5,98 1,05                 251 €  

       YHT.  €           25 389 €  
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TAULUKKO 12. Pitkästä tavarasta rakennetun talon saunan sekä kalusteiden 

materiaalimenekki. 

  

 
Materiaali  jm  m2  kpl  

 
€/yks.  Hukka %  Yhteensä €  

FF-PIR 30 -eriste  18,4  18,4 1,05                    355 €  
Seinä- ja kattokoolaus 48x48 25,7   1,38 1,05                      37 €  
Kattopaneeli sauna + PH  7  46,95 1,025                    337 €  
Seinäpaneeli sauna  14  46,95 1,025                    674 €  
Lauteet   1                      399 €  
Saunan ovi   1  1                    125 €  
Kiuas   1                      179 €  
PH ja KHH kalusteet   1                      549 €  
WC-kalusteet   1                      646 €  
WC-pöntöt   2                      898 €  
Keittiökalusteet   1                  3 500 €  
Keittiöallas + hana   1                      526 €  
Kodinkoneet   5                  5 490 €  
Eteisen kalusteet   1                      159 €  
IV-kone    1                      895 €  

     YHT. €              14 769 €  
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TAULUKKO 13. Pitkästä tavarasta rakennetun talon sisätöiden työmenekki. 

 

4.7 Muut kulut 

 

Talon muihin kuluihin laskettu sähkö- ja LVI-työt materiaaleineen, piirustukset, 

suunnitelmat, lämpö- ja kosteusmittaukset, sekä tavaratoimitukset ja rakennus-

telineiden vuokraus. 

 

LVI-töihin on laskettu mukaan: 

- sisäpuoliset vesijohdot ja viemärit 

- ilmanvaihtokanavat 

- vesi- ja viemärikalusteet 

- sisäpuoliset lämmitysputket 

- kaukolämpökeskus 

- säädöt, mittaukset, käyttöönopastus 

 
Työvaihe  Työmäärä  Yksikkö  tth/yks.  Työryhmä  

 
Suoritemäärän 

vaikutus  
 

TL3  

Työvai-
heaika 

T4  
Lattian raudoitus 0,426 kg 7,5 2 1,1 1,1 7,7 

Lattian betonointi 12 m3 0,17 1 1,1 1,1 2,5 
Väliseinärunko, levytys ja 
eristys 282,5 m2 0,44 2 1,1 1,1 300,8 
Levyseinien tasoitus ja 
maalaus 282,5 m3 0,1 1 1,1 1,1 34,2 

Kattopanelointi 120 m2 0,45 2 1,1 1,1 130,7 

Kattolistoitus 203 jm 0,04 1 1,1 1,1 9,8 

Märkätilojen vedeneristys 73 m2 0,12 1 1,05 1,1 10,1 
Märkätilojen seinälaatoitus 
ja saumaus 53 m2 0,53 1 1,05 1,1 32,4 
Märkätilojen lattialaatoitus 
ja saumaus 20 m2 0,9 1 1,05 1,1 20,8 

Lattiamateriaalin asennus 100 m2 0,2 2 1,15 1,1 50,6 

Lattialistoitus 203 jm 0,02 2 1,1 1,1 9,8 

Saunan seinärungot 4 m2 0,45 1 1 1,1 2,0 

Saunan seinäpanelointi 16 m2 0,75 1 1 1,1 13,2 

Saunan kattopanelointi 4 m2 1 1 1 1,1 4,4 

Lauteiden asennus 1 kpl 4 1 1,1 1,2 5,3 

Keittiökalusteiden asennus 1 kpl 12 1 1,2 1,1 15,8 
KHH ja WC kalusteiden 
asennus 10 kpl 0,5 1 1,2 1,1 6,6 

Vaatekaappien asennus 8 kpl 0,5 1 1,2 1,1 5,3 
Sisäovien asennus sis. Sau-
nan ovi 9 kpl 0,75 1 1 1,1 7,4 

      YHT. h 669,5 

      YHT. tv 84 
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- lopputarkastukset 

 

Sähkötöihin on laskettu mukaan: 

- johtoreitit 

- johdotukset 

- kalustus 

- laite- ja asennustapatarkastukset sekä tarvittavat toimintako-

keet 

 

Yksikerroksisen puutalon, jonka huoneala on yhteensä 113 m2, LVIS-töiden ja 

materiaalien hinta on yhteensä 33 603 € (Nissinen & Koskenvesa 2004, 56–57.) 

Pitkästä tavarasta rakennetun LVIS-töiden ja materiaalien hinnaksi on laskettu 

34 500 €, joten sitä voidaan pitää realistisena hinta-arviona tämän kokoisessa 

talossa. 

 

Kattoristikkoasennus on ainoa nosturia vaativa työvaihe. Ajoneuvonostimen 

vuokra hinta on laskettu koko päiväksi. Kuskin ja nostimen tuntihinnaksi on las-

kettu 150 euroa. Tällöin yhden työpäivän aikana nosturin kokonaishinnaksi saa-

daan 1200 euroa. Kattoristikoiden asennukseen ei mene välttämättä koko päi-

vää. Tällöin nosturia kannattaa hyödyntää muiden tavaroiden siirroissa, mikäli 

tälle on tarvetta. 

 

 Muut kulut on eritelty tarkemmin taulukossa 14. Tavaratoimituksista aiheutuvat 

kulut ovat arvio työmaan rakennustarvikkeiden kuljetuksesta. Toimituskuluja saa 

pienennettyä, mikäli asiakas hoitaa kuljetukset suurimmaksi osaksi itse. Teli-

nevuokran hinta on laskettu 1,5 kuukaudelle 26 euron päivähinnalla (Cramo. 

2024).  

 

Piirustusten, suunnitelmien ja mittausten hinnat on laskettu toimittajien kiinteiden 

hintojen tai keskimääräisten hintojen mukaan. Piirustuksien, suunnitelmien ja mit-

tausten hinnoista tarkemmin liitteessä 9. 
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TAULUKKO 14. Pitkästä tavarasta rakennetun talon muut kulut. 

Muut kulut   
Sähkötyöt materiaaleineen 16 500 € 
LVI työt materiaaleineen 18 000 € 
Pääpiirustukset 3 500 € 
LVI-suunnitelmat 900 € 
Sähkösuunnitelmat 418 € 
Perustussuunnitelmat 1 000 € 
Energiaselvitys ja -todistus 280 € 
Ilmatiiveyden mittaus ja lämpökuvaus 500 € 
Betonilattian kosteusmittaus 315 € 
Tavaratoimitukset 3 000 € 
Vuokratelineet 1196 € 
Ajoneuvonostin 1 200 € 

YHT. € 48 450 € 
 

4.8 Aikataulu 

 

Pitkästä tavarasta rakennettuun taloon perustusvaiheista alkaen kuluu kahdelta 

rakennusmieheltä 115 työpäivää, joka on ajallisesti 23 viikkoa, kun otetaan huo-

mioon myös viikonloput. Aikataulussa täytyy ottaa huomioon, ettei siihen ole las-

kettu huomioon tontin raivausta, maatöitä, eikä talon ulkopuolisten putkien ja joh-

tojen asennusta. Rakennusvaiheen aikataulu näkyy tarkemmin taulukoista 15 ja 

16. 

 

 LVIS-töiden kokonaistyömenekki on laskettu RATU-kortistosta, jonka mukaan 

pientalohankkeessa LVIS-järjestelmien kokonaistyömenekiksi T4 voidaan laskea 

1,9 tth/brm3 (RATU KI-6026. 2015). LVIS-töille saadaan kokonaistyömenekiksi 

14,11 työvuoroa, kun töistä on vähennetty kaikki talon ulkopuoliset työt sekä poh-

javiemärin asennus. LVIS-työt huomioiden talon rakennusvaiheeseen kuluu 

yhteensä 1580,8 työntekijätuntia eli 197,6 työvuoroa. Talon työntekijätunnit ja 

työvuorot on eritelty taulukossa 17. 
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TAULUKKO. 15 Rakennusvaiheiden aikataulu työvaiheittain. 
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TAULUKKO 16. Rakennusvaiheiden jana-aikataulu 

 

 

TAULUKKO 17. Pitkästä tavarasta rakennettuun taloon kuluvat työntekijätunnit 

ja työvuorot. 

Työvaihe Työntekijätunnit Työvuoroa 
Perustusvaihe 191,0 h 23,9 

Runkovaihe 442,2 h 55,3 
Vesikatto- ja yläpohja 164,6 h 20,6 

Sisätyöt 670 h 83,7 
LVIS-työt 113 h 14,1 
Yhteensä 1580,8 h 197,6 työvuoroa 
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4.9 Kustannukset yhteensä 

 

Työkustannukset olivat pitkästä tavarasta rakentaessa 66 024 €. Työkustannus-

laskelmissa on käytetty pääosin kahta ulkoista rakennusmies, joista molemmista 

maksetaan kiinteää 45 euron tuntihintaa. Yrityksen ja kevytyrittäjän työn hinnassa 

on jonkin verran eroa. Kalle Koivuniemi sanoo, että tavallisen kirvesmiehen tun-

tihinta yrityksellä on heidän kilpailutusten perusteella 40–50 euroa (Keränen, T. 

2021). Työkustannukset näkyvät eriteltynä taulukossa 18. 

 

TAULUKKO 18. Työkustannukset yhteensä. 

Työvaihe Aika Hinta 
Perustusvaihe 191 h           8 595 €  
Runkovaihe 442 h         19 890 €  
Vesikatto- ja yläpohja 164,6 h           7 407 €  
Sisätyöt 669,5 h         30 128 €  
      
Yhteensä 1467,1 h 66 024 € 

 

Materiaalikustannuksien kokonaishinnaksi saatiin 79 307 €. Materiaalimenekkien 

hinnat on laskettu taloon.com ja stark-suomi.fi -sivustojen yksikköhintojen mu-

kaan. Hinnoissa on mukana ALV 24 %. Materiaalikustannuksiin on laskettu mu-

kaan työvaiheista johtuvat hukkaprosentit käyttäen apuna RATU-kortistoa. Mate-

riaalikustannukset eriteltyinä työvaiheittain näkyvät taulukossa 19. 

 

TAULUKKO 19. Materiaalikustannukset yhteensä. 

Työvaihe Hinta 
Perustusvaihe                    8 203 €  
Runkovaihe                  20 986 €  
Vesikatto- ja yläpohja                    9 960 €  
Sisätyöt                  40 158 €  
    
Yhteensä                  79 307 €  

 

Pitkästä tavarasta rakennetun talon kokonaishinnaksi saatiin 193 780 €. Talon 

kokonaishinnan laskujen ulkopuolelle jätettiin maankaivuutyöt, perustustöiden 

täyttötyöt, ulkopuoliset johdot ja viemärit, talon ulkopuolinen pintamaalaus, sok-

kelin pinnoitus, ulkoinen sähkökeskus, ulkoiset routaeristeet, sokkelin vedeneris-

tys, sekä rakennuksen loppusiivous. Talon kokonaishinta näkyy taulukossa 20, 



38 

 

jossa kustannukset on eritelty materiaaleihin, työkustannuksiin, sekä muihin ku-

luihin. 

 

TAULUKKO 20. Materiaalikustannukset yhteensä. 

Materiaali             79 307 €  
Työkustannukset             66 024 €  
Muut kulut             48 450 €  

YHT. €           193 780 €  
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5 VERTAILU 

 

5.1 Kustannusvertailu 

 

Kokonaiskustannuksissa ei voi verrata suoraan rakentamistapojen kokonaiskus-

tannuksia, sillä verrattavat talot eivät ole kooltaan täysin identtisiä. Neliöhintoja 

vertailemalla saadaan tarkempi tulos kustannuseroista. Pitkästä tavarasta raken-

nettu talo oli neliöhinnaltaan edullisempi, kuin kumpikaan talopaketeista. Talopa-

ketti 1 oli keskimäärin 17 euroa neliömetriä kohti kalliimpi kuin paikalla rakennettu 

talo, kun taas Talopaketti 2:n neliöhinta oli keskimäärin 52 euroa korkeampi. Ra-

kentamistapojen kustannuserot näkyvät tarkemmin taulukossa 21. 

 

Kokonaiskustannusvertailussa huomataan, että rakentamistapojen välillä on to-

della pienet erot neliöhinnoissa. Pitkästä tavarasta rakentamista on mielletty pit-

kään halvempana rakennuttamistapana muihin tapoihin verrattuna. Alan teolli-

suutta edustava Rautiainen muistuttaa, että talopaketit ja avaimet käteen -ratkai-

sut ovat kustannustehokkaita, sillä talotehdas saa tarvikkeet halvemmalla kuin 

kertarakentaja ja kustannukset pysyvät paremmin hallinnassakin (Mansikkamäki, 

E. 2021). 

 

Pitkästä tavarasta rakennetun talon olisi voinut teettää kevytyrittäjillä, jolloin työ-

kustannukset olisivat laskeneet noin 8 euroa työntekijätuntia kohden. Tämä olisi 

laskenut työstä syntyneitä kustannuksia yhteensä noin 11 500 euroa. Kevytyrit-

täjänä toimivan kirvesmiehen työstä laskutetaan noin 30 euroa ja 24 prosentin 

alv. päälle eli se tulee heti edullisemmaksi. (Keränen, T. 2021). Tässä tapauk-

sessa pitkästä tavarasta rakentaminen olisi kannattavampaa kustannusten näkö-

kulmasta. Vaikka kevytyrittäjillä työkustannukset olisivatkin alhaisemmat, heidän 

ammattitaitonsa ja kokemuksensa rakennusalalla eivät välttämättä ole yhtä kor-

kealla tasolla kuin ns. ammattirakentajilla. Tämä voi johtaa projektin aikana lisä-

kustannuksiin, esimerkiksi virheiden korjaamisen tai viivästysten muodossa. Am-

mattirakentajien työn laadun ja tehokkuuden voidaan odottaa olevan korkeampi, 

mikä mahdollisesti kompensoi korkeampaa työn tuntihintaa.  
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Lisäksi on huomioitava, että pitkästä tavarasta rakentamisen tapauksessa mate-

riaali- ja työkustannukset voidaan eritellä tarkemmin, mikä antaa paremman kä-

sityksen kustannusrakenteesta. Toisin kuin talopaketeissa, joissa materiaalit ja 

niiden asennus sisältyvät yleensä yhteen hintaan, paikalla rakennettavan talon 

osalta voidaan tarkastella erikseen materiaalien ja työvoiman kustannuksia. 

Tämä mahdollistaa kustannusten tarkemman vertailun ja hienosäädön projektin 

eri osa-alueiden välillä. 

 

Lisäksi on huomioitava rakennusajan ja projektin hallinnan merkitys. Ammattira-

kentajilla on usein parempi kyky suunnitella ja hallita projekteja, mikä voi vähen-

tää ylimääräisiä kustannuksia, kuten viivästyksiä tai materiaalihukkaa. Talopaket-

titoimittajat puolestaan saattavat tarjota asiantuntijapalveluita ja projektinseuran-

tamenetelmiä, jotka voivat auttaa pitämään projektin aikataulussa ja budjetissa. 

 

TAULUKKO 21. Rakentamistapojen kustannuserot. 

 

5.2 Aikatauluvertailu 

 

Talopakettien keskimääräinen rakentamisaika on 19,5 viikkoa. Pitkästä tavarasta 

rakennetun talon rakennusaika on 23 viikkoa. Pitkästä tavarasta rakennetun talon 

rakennusaika on kuitenkin lyhyempi kuin talopaketti 2:ssa.  

 

Talopakettien rakentamisaikaeroja selittää mahdollisesti se, että talopaketti 1 ka-

sataan kokonaan tilaelementeistä. Tilaelementit saadaan rakennettua lähes täy-

sin valmiiksi ennen niiden asennusta, joka nopeuttaa huomattavasti rakentamis-

aikaa. 

 

Rakentamistapa 
Kokonais-

hinta Neliöhinta  
Erotus kokonais-
hinnassa 

Erotus neliö-
hinnassa 

Pitkästä tavarasta 
rakentaminen 193 780 € 1 615 € - - 

Talopaketti 1  217 000 € 1 632 € 23 220 € 17 € 

Talopaketti 2 210 000 € 1 667 € 16 220 € 52 € 
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Tilaelementtitekniikka on rakentamistapa, jossa rakennus kootaan erillisistä teh-

taalla valmiiksi kootuista tilayksiköistä. Tilaelementti muodostuu tavallisesti kan-

tavasta rungosta ja rajaavista pinnoista: valmiista seinistä, lattiasta ja katosta. 

Elementit valmistetaan kokonaan säältä suojassa tehdasolosuhteissa. Element-

tiin asennetaan tehtaalla ikkunat, LVIS-varustus ja kalusteet. (Puuinfo 2020.) 

 

Talopakettien rakentaminen on suotuisampaa talvella sillä, rakennus saadaan 

nopeasti säältä suojaan. Pitkästä tavarasta rakennettavan talon sääsuojaan saa-

minen on hitaampaa ja tämän takia talvirakentaminen tuo omat haasteensa tässä 

rakennusmenetelmässä. Pitkästä tavarasta rakentaessa riskitekijöitä on useam-

pia. Sään ääriolosuhteet ja materiaalien toimitusviiveet voiva aiheuttaa odotta-

mattomia viivästyksiä. Rakentamismenetelmien rakentamisajat on eritelty taulu-

kossa 22. 

 

TAULUKKO 22. Rakentamisajat rakentamisen aloituksesta muuttovalmiiseen ta-

loon. 

Rakentamistapa Rakennusaika 
Talopaketti 1 15 viikkoa 
Talopaketti 2 24 viikkoa 
Pitkästä tavarasta rakentaminen 23 viikkoa 
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6 POHDINTA 

 

Opinnäytetyö tarjoaa hyvän vertailupohjan, kahden rakennusmenetelmän välille. 

Vertailu ei yksinään kerro, kumpi vaihtoehto on parempi, sillä siihen vaikuttaa ra-

kentajan omat lähtökohdat, ajankäyttö ja mieltymykset.  

 

Opinnäytetyö ei anna täysin tarkkaa kuvaa rakennustapojen kustannuseroista, 

sillä työssä käytettiin vain kahdelta talopakettitehtaalta saatua tarjousta. Talopa-

ketin hintaa voisi saada laskettua, mikäli tarjouspyyntöjä olisi pyydetty useam-

malta talotehtaalta. Kustannuseroihin vaikuttavat myös alati vaihtuvat materiaali-

hinnat, työkustannukset, työvälineiden vuokraushinnat, sekä toimituskulut. Kus-

tannuseroissa ei ole myöskään otettu huomiin rakentajan mahdollista omaa työ-

panosta rakennusurakassa. Pitkästä tavarasta rakentaessa rakentajan omalla 

työpanoksella on helppo vaikuttaa työkustannuksiin. 

 

Talopakettien pitkään kestänyttä suosiota selittää niiden nopea rakennusaika, 

kustannustehokkuus ja vaivattomuus rakennuttajalle. Talopakettitarjouksissa an-

netut kiinteät summat ovat ennalta sovittuja, jolloin lisäkustannuksia ei pääse 

syntymään. Talotehtaalla on päävastuu koko rakennushankkeesta, jonka takia 

talopaketti onkin hyvä ratkaisu ihmiselle, jolla ei ole lainkaan ylimääräistä aikaa, 

mielenkiintoa tai osaamista talon rakentamiseen. Pitkästä tavarasta rakennettu 

talo on hyvä vaihtoehto rakentajalle, joka haluaa ja on kykenevä panostamaan 

rakennuksen työvaiheisiin itse. Omalla työllä rakentaja pystyy säästämään jopa 

30 prosenttia kokonaiskustannuksista. 

 

Vaikka opinnäytetyö onkin suunniteltu erityisesti työssä käytettyä yksittäistä pien-

taloa varten, sen tuloksia voidaan soveltaa myös muissa pientalohankkeissa, ku-

ten rivi- tai paritaloissa. Se tarjoaa tarkat materiaalitarpeet sekä työvaiheet, sekä 

näiden kustannukset ja menekit. Laskentataulukoita voidaan hyödyntää myös re-

monttikohteissa, kuten väliseinäremontin materiaali- ja työmenekkilaskelmissa. 

 

Tulevaisuudessa voisi syventyä rakentamistapojen välisiin eroihin hiilijalanjäljen 

ja energiatehokkuuden näkökulmasta. Tällainen vertailu tarjoaisi arvokasta tietoa 

ympäristöystävällisten ja kestävien rakennusratkaisujen edistämiseksi. Lisätutki-

mus voisi myös sisältää vertailua muihin kestävyyteen liittyviin tekijöihin, kuten 
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rakennusmateriaalien elinkaaren aikaisiin päästöihin ja uusiutuvien energialäh-

teiden käyttöön. Tämä tarjoaisi hyödyllistä tietoa tilanteisiin, joissa rakennusme-

netelmän valinta on vaikeaa, jos vertaillut kohteet, kuten kustannuserot ovat pie-

net. 
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